
ANO XXXIX                  N.º 014                26/01/2009





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 031 (TRINTA E UMA) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR.........................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMV..............................................................................................................................................................................012 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
RESOLUÇÕES CUV....................................................................................................................................................013 
DECISÕES CUV...........................................................................................................................................................016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO II                 PÁG. 02 

 

 SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 39.049, de 06 de novembro de 2008. 
 

EMENTA: Retificação de enquadramento de servidor 
técnico-administrativo no Plano de Carreira 
de que trata a Lei 11.091/2005, com base na 
Decisão CUV nº. 57/2008. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, diante do que determina o artigo 15, da Lei 11.091, de 12 
de janeiro de 2005, publicada no DOU de 13 subseqüente; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Retificar a Portaria nº. 38.924, de 10/10/2008, publicada no BS/UFF nº. 174, de 14/10/2008, 
que alterou o enquadramento por Nível de Capacitação da servidora SOLANGE MARIA BAZÍLIO 
JARDIM, mat. SIAPE 0305034, de acordo com a Decisão nº. 57/2008, do Conselho Universitário, 
conforme se segue: 
 
Onde se lê: 

 

Servidor Cargo 1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Matrícula Nome Código Descrição Nível de 
Classificação

Nível de 
Capacitação

Padrão de 
Vencimento

Portaria 
publicada 
em DOU 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento

% de 
Incentivo à 

Qualificação

305034 SOLANGE MARIA 
BAZÍLIO JARDIM 

701200 Assistente em
Administraçã
o 

E I 15 33.755 -
4/13/200

5 

E IV 15 - 

 

Leia-se: 
 

Servidor Cargo 1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Matrícula Nome Código Descrição Nível de 
Classificação

Nível de 
Capacitação

Padrão de 
Vencimento

Portaria 
publicada 
em DOU 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento

% de 
Incentivo à 

Qualificação

305034 SOLANGE MARIA BAZÍLIO 
JARDIM 

701200 Assistente em 
Administração 

D I 15 33.755 - 
4/13/2005

D IV 15 - 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO II                 PÁG. 03 

 
PORTARIA Nº. 39.560 de 22 de janeiro de 2009. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº. 23069.054336/2008-69; 
 
RESOLVE: 

                 
1. Dispensar, a partir de 16 de janeiro de 2009, HELOISA HELENA ROSMANINHO 
MANTOVANI, Professora de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 307533, pertencente ao Quadro 
Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do Departamento de Nutrição e 
Dietética, da Faculdade de Nutrição, designada pela Portaria nº. 38.710, de 09.09.2008, publicada no 
BS/UFF nº. 152, de 11/09/2008.FG-1  
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO II                 PÁG. 04 

 
Portaria Nº. 39.561 de 22 de janeiro de 2009. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Nutrição 
e Dietética; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº.  23069.054336/2008-69, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, a partir de 17 de janeiro de 2009, dentre os eleitos através de listas tríplices, HELOÍSA 
HELENA ROSMANINHO MANTOVANI, Professora de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 307533 e 
WANISE MARIA DE SOUZA CRUZ, Professora de 3º Grau,  matrícula SIAPE nº. 308318, ambas 
do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e 
Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Nutrição e Dietética, da Faculdade de 
Nutrição. 
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO II                 PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 39.562 de 22 de janeiro de 2009. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº. 23069.054336/2008-69; 
                 

RESOLVE: 
 
1. Dispensar, a partir de 16 de janeiro de 2009, MARIA DAS GRAÇAS GOMES DE AZEVEDO 
MEDEIROS, Professora de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 311686, pertencente ao Quadro Permanente 
da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do Departamento de Nutrição Social, da 
Faculdade de Nutrição, designada pela Portaria nº. 38.711, de 09.09.2008, publicada no BS/UFF nº. 
152, de 11/09/2008.FG-1  
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO II                 PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 39.563 de 22 de janeiro de  2009. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Nutrição 
Social; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº.  23069.054336/2008-69, 
 
I - Designar, a partir de 17 de janeiro de 2009, dentre os eleitos através de listas tríplices, MARIA 
DAS GRAÇAS GOMES DE AZEVEDO MEDEIROS, Professora de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 
311686 e MARÍLIA FERREIRA TAVARES, Professora de 3º Grau,  matrícula SIAPE nº. 302768, 
ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e 
Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Nutrição Social, da Faculdade de 
Nutrição. 
       
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO II                 PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº. 39.601 de 22 de janeiro de 2009. 

 
 

EMENTA: Exonera Diretor “pro tempore” do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras - PURO.  

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº. 23069.00879/2009-47, 
 

RESOLVE: 
 
I - Exonerar, a pedido, a partir de 19/01/2009, PEDRO ALFREDO MORAES LENTINO, Professor 
de 3º grau, matrícula SIAPE nº. 306190, do Quadro Permanente da Universidade, do cargo de Diretor 
“pro tempore” do Pólo Universitário de Rio das Ostras - PURO, designado pela Portaria nº. 39.177, 
de 28 de novembro de 2008, publicada no BS/UFF nº. 207, de 04 de dezembro de 2008. CD-3 
                                       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº. 39.606 de 22 de janeiro de 2009. 
 

                       
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a Portaria nº. 1.109/2008 do Ministério da Educação, publicada no D.O.U. 
de 11 de setembro de 2008, 
 

Considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.00879/2009-47, 
 

RESOLVE: 
 
I – Atribuir, a partir de 01/01/2009, ao Diretor do Pólo Universitário de Nova Friburgo, EVAN DE 
SOUZA FALCÃO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 6303422, designado através da Portaria 
nº. 37.889, de 13 de março de 2008, publicada no BS/UFF nº. 043, de 24/03/2008, o Código CD-03.  
                  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO II                 PÁG. 08 

 
PORTARIA Nº. 39.607 de 22 de janeiro de 2009. 

 
 

EMENTA: Nomeia Diretor “pro tempore” do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras - PURO.  

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº. 23069.00879/2009-47, 
  

RESOLVE: 
 
I - Nomear, a partir de 20 de janeiro de 2009, SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA, Professor 
de 3º grau, matrícula SIAPE nº. 311382, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer o Cargo 
de Direção “pro tempore” do Pólo Universitário de Rio das Ostras – PURO. 
 
II – Esta nomeação corresponde a cargo de direção – CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.608 de 22 de  janeiro de 2009. 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
       

Considerando o que consta do processo nº. 23069.00879/2009-47, 
           

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 19 de dezembro de 2007 a 31 de dezembro de 
2008, por MAURO DUQUE ESTRADA MODERNO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 
306918, e ANTÔNIO CARLOS AMÂNCIO DA SILVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 
303636, enquanto no exercício das funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Cinema e Audiovisual, do Instituto de Arte e Comunicação Social.   
       
II - Esta convalidação não corresponde a função gratificada. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO II                 PÁG. 09 

 
PORTARIA Nº. 39.609 de 22 de janeiro de 2009. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.00879/2009-47, 
  

RESOLVE: 
 

I. Designar, a partir de 01 de janeiro de 2009, MAURO DUQUE ESTRADA MODERNO, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 306918, e ANTÔNIO CARLOS AMÂNCIO DA SILVA, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 303636, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercerem “pro tempore”, respectivamente, as funções de Coordenador e de Vice-Coordenador do 
Curso de Graduação em Cinema e Audiovisual, do Instituto de Arte e Comunicação Social.  
 
II – Ao titular da função caberá a função gratificada FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

Portaria Nº. 39.610 de 22 de janeiro de 2009. 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº. 23069.00879/2009-47, 
  

1. Dispensar, a partir de 31 de dezembro de 2008, LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº. 306552, e CHUNO WANDERLEI MESQUITA, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº. 307232, pertencentes ao Quadro Permanente da Universidade, das funções de 
Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Educação Física e Desportos, do Instituto 
de Educação Física, designados pela Portaria nº. 37.660, de 20.12.2007, publicada no BS/UFF nº. 207, 
de 26/12/2007 – FG-1. 
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO II                 PÁG. 010 

 
PORTARIA Nº. 39.611 de 22 de janeiro de 2009. 

 
 

EMENTA: Nomeia Diretor “pro tempore” do Instituto 
de Educação Física. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº. 23069.00879/2009-47, 
     

RESOLVE: 
 

I - Nomear, a partir de 01 de janeiro de 2009, LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA, Professor de 3º 
grau, matrícula SIAPE nº. 306552, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer o Cargo de 
Direção “pro tempore” do Instituto de Educação Física. 
 
II – Esta nomeação corresponde a cargo de direção – CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº. 39.612 de 22 de janeiro de 2009. 
 
   

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias  e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.00879/2009-47, 
 

RESOLVE: 
 

I - Designar, a partir de 01 de janeiro de 2009, CHUNO WANDERLEI MESQUITA, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº. 307232, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer a 
função de Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, do Instituto de Educação Física, 
complementando assim, o mandato de 02 (dois) anos, iniciado em 10 de dezembro de 2007, pela 
Portaria nº. 37.660, de 20.12.2007, publicada no BS/UFF nº. 207, de 26/12/2007.   
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO II                 PÁG. 011 

 
PORTARIA Nº. 39.613 de 26 de janeiro de 2009. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº. 23069.055160/08-62; 
           
1 - Dispensar, a partir de 08/12/2008, LÉA PINHEIRO PAIXÃO, Professor de 3º Grau, matrícula 
SIAPE nº. 318119, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora do 
Programa de Pós-Graduação em Educação, em nível de Mestrado e Doutorado, vinculado à 
Faculdade de Educação, designada pela Portaria nº. 39.058, de 07.11.2008, publicada no BS/UFF nº. 
190, de 07/11/2008.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

Portaria Nº. 39.614 de 26 de janeiro de 2009. 
 
  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº. 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.055160/08-62, 
 
I - Designar, com efeitos retroativos a 09.12.2008, dentre os membros do Colegiado, LÉA PINHEIRO 
PAIXÃO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 318119 e MARIA CECÍLIA DE CASTELLO 
BRANCO FANTINATO, Professora de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 2145424, ambas do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, por 04 (quatro) anos, respectivamente, as funções de 
Coordenadora e Subcoordenadora, do Programa de Pós-Graduação em Educação, nível Mestrado e 
Doutorado, vinculado à Faculdade de Educação. 
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO II                 PÁG. 012 

 
Parte 4: 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, N°. 01 de 23 de janeiro de 2009. 

 
 
A Diretora da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral 
da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o Professor FELIPE ZANDONADI BRANDÃO, matrícula SIAPE 2439491 como 
Coordenador da Fazenda Escola em Cachoeiras de Macacu. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data0. 
 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretor do CMV  

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 013 

 

SEÇÃO III 
 
Parte 1: 

 
RESOLUÇÃO Nº. 286/2008 

 
 

EMENTA: Doação de material permanente para o 
Projeto “Banco de DNA de Animais 
Silvestres e Laboratório de Biologia 
Molecular para Análise de Variabilidade 
Genética”.   

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº. 458/2008, do 
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.007566/08-39. 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar as doações feitas pela 
Adequation Germany, dos materiais permanentes descritos às fls. 02 do supracitado processo. 
  
Art. 2º - Os materiais permanentes de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 1.466,00 (hum mil, 
quatrocentos e sessenta e seis reais) estão sendo doados à Universidade Federal Fluminense, com 
destinação específica para o Projeto “Banco de DNA de Animais Silvestres e Laboratório de Biologia 
Molecular para Análise de Variabilidade Genética”. 
 
Art. 3º - A incorporação dos referidos bens ao Patrimônio da Universidade, será feita oportunamente 
pelos órgãos competentes, através de seu respectivo tombamento e contabilização. 
 
Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2008. 
 
 

*  *  *  * 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
De acordo: 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 014 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 287/2008 
 
 

EMENTA: Doação de material permanente para o 
Gabinete do Reitor.   

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº. 461/2008, do 
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.002003/08-54. 
 

 RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar as doações feitas pela 
Superintendência Regional da Receita Federal, dos materiais permanentes descritos às fls. 02 do 
supracitado processo. 
  
Art. 2º - Os materiais permanentes de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 4.276,96 (quatro mil, duzentos 
e setenta e seis reais e noventa e seis centavos) estão sendo doados à Universidade Federal Fluminense, 
com destinação específica para o Gabinete do Reitor. 
 
Art. 3º - A incorporação dos referidos bens ao Patrimônio da Universidade, será feita oportunamente 
pelos órgãos competentes, através de seu respectivo tombamento e contabilização. 
 
Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
    

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2008. 
 

*  *  *  * 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

  
De acordo:                                      ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 015 

 
RESOLUÇÃO Nº. 288/2008 

  
 

EMENTA: Doação de material permanente para a 
Marketing Empresarial - Especialização.   

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº. 274/2008, do 
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.005008/07-58. 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a doação feita pela Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF, do material permanente descrito às fls. 03 do 
supracitado processo. 
  
Art. 2º - O material permanente de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos 
reais) está sendo doado à Universidade Federal Fluminense, com destinação específica para a  
Marketing Empresarial - Especialização. 
 
Art. 3º - A incorporação do referido bem ao Patrimônio da Universidade, será feita oportunamente 
pelos órgãos competentes, através de seu respectivo tombamento e contabilização. 
 
Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

    
Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2008. 

 
*  *  *  * 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

  
De acordo:                                      ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 016 

 
DECISÃO Nº. 092/2008 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 
DECIDE 
 
APROVAR o calendário das Reuniões Ordinárias do Conselho Universitário – CUV o para o ano de 
2009. 

 

09 horas 

MÊS DIA 

JANEIRO 28 

FEVEREIRO 18* 

MARÇO 25 

ABRIL 29 

MAIO 27 

JUNHO 17** 

JULHO 29 

AGOSTO 26 

SETEMBRO 30 

OUTUBRO 28 

NOVEMBRO 25 

DEZEMBRO 16 

 
* Carnaval 
 
** São João 

 
Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2009. 

 
* * * * * 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 017 

 
DECISÃO Nº. 093/2008 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante do processo nº. 23069.050399/2008-46, 
 
DECIDE 
 
APROVAR a Criação do Curso de Graduação em Geografia, nas titulações de Bacharel e 
Licenciatura, integrante do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional – 
Município de Campos dos Goytacazes.  
 
 

Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2008. 
 

* * * * * 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO Nº. 094/2008 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante do processo nº. 23069.051539/2008-11, 
 
D E C I D E:    
 
APROVAR a criação do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, integrante do Instituto de 
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional – Município de Campos dos Goytacazes.  
 
 

Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2008. 
 

* * * * * 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 018 

 
DECISÃO Nº. 095/2008 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante do processo nº. 23069.011447/2007-08, 
 
D E C I D E:  
 
APROVAR a criação do Curso de Pós-Graduação, nível Especialização, MBA em TV Digital, 
Radiodifusão & Novas Mídias de Comunicação Eletrônica, bem como seu Plano de Aplicação, 
vinculado a Escola de Engenharia.  
 

 
Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2008. 

 
* * * * * 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

 
. 
 
 
 
 
 

DECISÃO Nº. 096/2008 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante do processo nº. 23069.051574/2008-12, 
 
D E C I D E:   
 
APROVAR a alteração de nome do Curso de Pós-Graduação, nível Especialização, sob a forma de 
Treinamento em Serviço para Farmacêuticos Hospitalares, nos moldes de Residência que passará a 
denominar-se Curso de Pós-Graduação, nível Especialização, Residência em Farmácia Hospitalar, 
da Faculdade de Farmácia.   
 
 

Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2008. 
 

* * * * * 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 019 

 
DECISÃO Nº. 097/2008 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante do processo nº. 23069.021219/2008-19, 
 
D E C I D E:   
 
APROVAR a alteração de nome do Curso de Pós-Graduação, nível Especialização, em Direito 
Processual Civil que passará a denominar-se Curso de Pós-Graduação, nível Especialização, em 
Direito Processual, integrante da Faculdade de Direito.   
 
 

Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2008. 
 

* * * * * 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 020 

 
DECISÃO Nº. 098/2008 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante do processo nº. 23069.053855/2008-18, 
 
D E C I D E:   
 
APROVAR a homologação da consulta para Representação Docente do Colegiado da Escola de 
Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda – EEIMVR.   

 
TITULARES SUPLENTES 
NOME: NADJA VALÉRIA NOME: LUÍS ALBERTO DUNCAN RANGEL
MATRÍCULA: 2051477 MATRÍCULA: 0988890 
NOME: RENATO DIETRICH DE AZEVEDO NOME: ANDRÉ LUIZ VASCONCELLOS DA 
MATRÍCULA: 0304191 MATRÍCULA: 0308548 
NOME: PAULO ROBERTO FOGAÇA RIBAS NOME: ANTONIO CARLOS SÁ DE 
MATRÍCULA: 6311347 MATRÍCULA: 2173811 
NOME: LÍDIA ÂNGULO MEZA NOME: CARLOS ALBERTO CHAVES 
MATRÍCULA: 148164 MATRÍCULA: 0308126 
NOME: MARCOS ANTONIO MARQUES NOME: GENÉSIO MOREIRA DA CRUZ 
MATRÍCULA: 0303555 MATRÍCULA: 0311149 
NOME: SINÉSIO DE ALMEIDA MARQUES NOME: MURILO LEBRE TRAVASSOS 
MATRÍCULA: 0306243 MATRÍCULA: 0310880 
NOME: FERNANDO TADEU PEREIRA DE NOME: JOÃO CARLOS DE MELLO 
MATRÍCULA: 0302953 MATRÍCULA: 2030131 
NOME: JORGE ALBERTO RODRIGUEZ NOME: YELSON DUBOC NATAL 
MATRÍCULA: 1422334 MATRÍCULA: 0311651 
NOME: SALETE SOUZA DE OLIVEIRA NOME: MARCIO FRAZÃO GUIMARÃES 
MATRÍCULA: 2347864 MATRÍCULA: 0310826 
NOME: RICARDO DE MELLO BRITO NOME: ROGÉRIO ITABORAHY TAVARES 
MATRÍCULA: 0307480 MATRÍCULA: 0310972 

 
 

Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2008. 
 

* * * * * 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 021 

 
DECISÃO Nº. 099/2008 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante do processo nº. 23069.053467/2008-29, 
 
D E C I D E:  
 
APROVAR a homologação da consulta para Representação Docente do Colegiado da Faculdade de 
Medicina.   

 
TÍTULAR SUPLENTE 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
 

GUILHERME HERZOG NETO 

BENITO GILBERTO MÁLAGA MUÑOZ MANOEL FERNANDO DE OLIVEIRA RODRIGUES 
 

HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 
RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO 

SIMONE DE ABREU NEVES SALLES SANDRA MARIA BARBOSA DURÃES 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES JULIA MARIA SALERMO FERNANDES 
 

JOSÉ AUGUSTO SOARES PANTALEÃO MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE C. S.SAMPAIO SALIM KANAAN 
FERNANDO CAMPOS SODRÉ SILVIA SUZANA BONA DE MONDINO 

 
ALBERTO DOMINGUES VIANNA EDSON DOS SANTOS MARCHIORI 

 
ALAIR AUGUSTO SARMET M. D. DOS SANTOS MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA SANTOS 

 
 

Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2008. 
 

* * * * * 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO Nº. 100/2008 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante do processo nº. 23069.052769/2008-80, 
 
D E C I D E:    
 
APROVAR a homologação do resultado da eleição para o Diretório Acadêmico de Química (DAQ) do 
Instituto de Química.  
 
 

Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2008. 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 022 

 
 

DECISÃO Nº. 101/2008 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante do processo nº. 23069.054504/2008-16, 
 
D E C I D E:    
 
APROVAR a homologação da consulta da Representação Docente nos Conselhos Superiores da 
Universidade Federal Fluminense.   
 

CIRCUNSCRIÇÃO DE ESTUDOS SOCIAIS 
 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CUV 
 

 NOME MATRÍCULA 
SIAPE 

UNIDADE 
ACADÊMICA 

TITULAR ÂNGELA CARVALHO DE SIQUEIRA 0310622-4 Educação 

SUPLENTE MARCOS PINHEIRO BARRETO 1036793 Educação 

TITULAR EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA 0307248 EST 

SUPLENTE MARCOS DE OLIVEIRA PINTO 3105237 EST 

TITULAR WILSON MADEIRA FILHO 2291088 ESD 

SUPLENTE JUREMA SCHWIND PEDROSO STUSSI 0310660 ESD 

TITULAR ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA 0392325 ESR 

SUPLENTE SONIA LUCIO RODRIGUES DE LIMA 0310749 SSN 

TITULAR AIRTON DE ALBUQUERQUE QUEIROZ 0310380-2 ESC 

SUPLENTE CLÁUDIO MONTEIRO CONSIDERA 0304473-3 ESC 

 
 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA – CEP 
 

 NOME MATRÍCULA 
SIAPE 

UNIDADE 
ACADÊMICA

TITULAR CARMEN LUCIA VIDAL PEREZ 10826270 Educação 

SUPLENTE DEISE GONÇALVES NUNES 0310468 Serv.Social 

TITULAR EDSON ALVISI NEVES 1363071 ESD 

SUPLENTE LEONARDO MARCOS MULS 4086890-6 ESC 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 023 

 
 

CONSELHO DE CURADORES – CUR 
 

 NOME MATRÍCULA 
SIAPE 

UNIDADE 
ACADÊMICA 

TITULAR JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN 6308454 EST 

SUPLENTE DELTON RICARDO SOARES 
MEIRELLES 2307896 ESD 

 
 

CIRCUNSCRIÇÃO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 
 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CUV 
 

 NOME MATRÍCULA 
SIAPE 

UNIDADE 
ACADÊMICA

TITULAR JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO 0306772 CMM 

SUPLENTE HELIA KAWA 1479252 CMS 

TITULAR TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO 0637900 CMB 

SUPLENTE MÁRIO ANTÔNIO PINTO ROMÃO 0308942 CMV 

TITULAR SILVIA MARIA BAETA CAVALCANTI 0311386 CMB 

SUPLENTE NELITON VENTURA 0303622 CMF 

TITULAR CAUBY ALVES DA COSTA 03063151 CMO 

SUPLENTE MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 0386687 CMM 

TITULAR MARIA DAS GRAÇAS DE AZEVEDO 
MEDEIROS 0311686 CMN 

SUPLENTE VALDECYR HERDY ALVES 3092840 CME 

 
 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA – CEP 
 

 NOME MATRÍCULA 
SIAPE 

UNIDADE 
ACADÊMICA 

TITULAR JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 0303775 CMM 

SUPLENTE ALUISIO GOMES DA SILVA JÚNIOR 0307642 CMS 

TITULAR KÁTIA GOMES DE LIMA ARAÚJO 0310746 CMF 

SUPLENTE ANA MARIA REIS FERREIRA 6310683 CMV 

 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 024 

 
CONSELHO DE CURADORES – CUR 

 
 NOME MATRÍCULA 

SIAPE 
UNIDADE 

ACADÊMICA 

TITULAR HELEN CAMPOS FERREIRA 03777413 CME 

SUPLENTE LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR 2152330 CMO 

 
CIRCUNSCRIÇÃO TECNOLÓGICA 

 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CUV 

 
 NOME MATRÍCULA 

SIAPE 
UNIDADE 

ACADÊMICA 

TITULAR WAINER DA SILVEIRA E SILVA 3060909 TCE 

SUPLENTE PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 0305920 TCE 

TITULAR HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 0303513 TCE 

SUPLENTE MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO 0305839 TCE 

TITULAR PAULO CÉSAR FERNANDES ALMEIDA 6307315 TCE 

SUPLENTE FABIANA RODRIGUES LETA 0310835 TCE 

TITULAR JOSÉ RAPHAEL BOKEHI 0986728 TCC 

SUPLENTE JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAÚJO 0311560 TCC 

TITULAR CRISTINA LONTRA NACIF 1296214 TCA 

SUPLENTE SONIA MARIA TADDEI FERRAZ 0310305 TCA 

 
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA – CEP 

 
 NOME MATRÍCULA 

SIAPE 
UNIDADE 

ACADÊMICA 

TITULAR LUIZ VALTER BRAND GOMES 0307686 TIC 

SUPLENTE FERNANDA ESTER SANCHEZ GARCIA 1201658 TCA 

TITULAR JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO 1109027 TCE 

SUPLENTE ORLANDO CELSO LONGO 0310628 TCE 

 
CONSELHO DE CURADORES – CUR 

 
 NOME MATRÍCULA 

SIAPE 
UNIDADE 

ACADÊMICA 

TITULAR FERNANDA FURTADO OLIVEIRA E SILVA 1359245 TCA 

SUPLENTE MAURÍCIO KISCHINHEVSKY 0310458 TIC 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 025 

 
CIRCUNSCRIÇÃO DE ESTUDOS GERAIS 

 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CUV 

 
 NOME UNIDADE 

ACADÊMICA 

TITULAR RICARDO STAVOLA CAVALIERE EGL 

SUPLENTE REINER OLIBANO ROSAS EGG 

TITULAR MÁRCIA MARIA MENENDES MOTTA ICHF 

SUPLENTE GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA ICHF 

TITULAR LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO EGM 

SUPLENTE MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ EGM 

TITULAR MARCOS COSTA DE SOUZA EGQ 

SUPLENTE ROBERTO CARLOS ALVIM CID EGQ 

TITULAR ROSA MARIA BENEVENTO VILELA IACS 

SUPLENTE ALPHONSE GERMAINE ALBERT CHARLES KELECOM EGB 

 
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA – CEP 

 
 NOME UNIDADE 

ACADÊMICA 

TITULAR ANTONIO DELFINO JÚNIOR GFI 

SUPLENTE ANTONIO CARLOS AMÂNCIO DA SILVA IACS 

TITULAR EDILA VIANNA DA SILVA EGL 

SUPLENTE IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXÃO EGB 

 
CONSELHO DE CURADORES - CUR 

 NOME UNIDADE 
ACADÊMICA 

TITULAR NAPOLEÃO MIRANDA ICHF 

SUPLENTE CHUNO WANDERLEI MESQUITA GEF 

 
 

Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2008. 
 

* * * * * 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 026 

 
DECISÃO N°. 102/2008 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante do processo nº. 23069.054338/2008-58, 
 
D E C I D E:   
 
APROVAR a homologação da consulta para Representação Docente do Colegiado da Escola de 
Enfermagem Aurora de Afonso Costa.  

 
Departamento Titulares Suplentes 

 
MEP 

ELENICE MARIA 
CECCHETTI VAZ 
HELEN CAMPOS 
FERREIRA 
MARIA APARECIDA 
BRITO CAMPOS 
 

VALDECY HERDY ALVES 
LINDA NICE GAMA 
FRANCISCA DE SOUZA 
LOPES 

 
MEM 

ENÉAS RANGEL 
TEIXEIRA 
DONIZETE VAGO DAHER 
ANGELINA CUPOLILLO 
GENTILE 

MAURO LEONARDO 
SALVADOR CALDEIRA 
DOS SANTOS 
ELIANE RAMOS PEREIRA
ELIZABETH AQUILINO 
BACCHI 

 
MFE 

 

BÁRBARA POMPEU 
CHRISTÓVAM 
ZENITH ROSA SILVINO 
SELAM PETRA CHAVES 
SÁ 

SIMONE CRUZ 
MACHADO FERREIRA 
MIRIAN DA COSTA 
LINDOLPHO 
SÔNIA MARA FARIA 
SIMÕES 
 

 
 

Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2008. 
 

* * * * * 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 027 

 
DECISÃO Nº. 103/2008 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante do processo nº. 23069.054339/2008-01, 
 
D E C I D E:    
 
APROVAR a homologação da consulta para Representação Docente do Colegiado da Faculdade de 
Farmácia.  

 
Titulares Suplentes 
ALICE GONÇALVES MARTINS 
GONZALEZ 
ANTÔNIO SÉRGIO AYMORÉ MARTINS 
CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO 
DÉBORA OMENA FUTURO 
ELIZABETH VALVERDE MACEDO 
GERALDO RENATO DE PAULA 
KÁTIA GOMES DE LIMA ARAÚJO 
PAULO GOMES DE LIMA 
SELMA RODRIGUES DE CASTILHO 
YANINA MADALENA DE ARRUDA 
CALVETTE 

MARIA HEIDI MARQUES MENDEZ 
JÚLIO FERNANDO CASCARDI DE BARROS 
PAULO HERMANO DE CARVALHO GOUVÊA 
THELMA DE BARROS MACHADO 
JÚLIO CÉSAR CARESTIANO 
ESTELA MARIS FREITAS MURI 
LENISE AMEIRO TEIXEIRA 
ELIANE SOUZA CARVALHO 
SABRINA CALIL ELIAS 
LEANDRO MACHADO ROCHA 

 
 

Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2008. 
 

* * * * * 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 028 

 
DECISÃO Nº. 104/2008 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante do processo nº. 23069.054337/2008-11, 
 
D E C I D E:   
 
APROVAR a homologação da consulta para Representação Docente do Colegiado da Faculdade de 
Nutrição Emília de Jesus Ferreiro.   

 
Departamento Titulares Suplentes 

 
MNS 

MARIA DAS GRAÇAS 
MEDEIROS 
MARISTELA S. 
LOURENÇO 
LUZIA G. CRUZ 
PATRÍCIA C. DIAS 
KÁTIA A. MONTEIRO 

MARÍLIA FERREIRA 
TAVARES 
ENILCE F. SALLY 
LÚCIA R. DE CARVALHO 
LUIS A. DOS ANJOS 
LUCIENE BURLANDY 

 
MND 

HELOISA H.R. 
MONTOVANI 
SHIZUKO K. F. GOMES 
VILMA B. DE AZEVEDO 
JOYCE V. DA SILVA 
TELMA M. DE MATTOS 

WANISE M. S. CRUZ 
CALUDETE C. J. 
CHIAPPINI 
DENISE MAFRA 
ANA LÚCIA P. AUGUSTO 
NÁDIA M. P. PEREIRA 

 
 

Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2008. 
 

* * * * * 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 029 

 
DECISÃO Nº. 105/2008 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante do processo nº. 23069.054340/2008-27, 
 
D E C I D E:  
 
APROVAR a homologação da consulta da Representação Docente do Instituto de Saúde da 
Comunidade.   

 
TÍTULAR SUPLENTE 

MARIA LUIZA GARCIA ROSA 
 

MAURÍCIO CAGY 

MARIA INÊS COUTO DE OLIVEIRA 
 

SANDRA COSTA FONSECA 

LILIAN KOIFMAN CALOS DIMAS MARTINS RIBEIRO 
 

TÚLIO BATISTA FRANCO 
 

MÁRCIA GUIMARÃES DE MELLO ALVES 

MOEMA GUIMARÃES MOTTA 
 

AMANDA ORNELA HYPPOLITO 
 

LENITA BARRETO LORENA CLARO MANOEL MARTINS VIEIRA 
 

MAURO VITOR MENDLOWICZ RONALDO VICTER 
 

VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN ALEXANDRE MARTINS VALENÇA 
 

 
 

Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2008.  
 

* * * * * 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 030 

 
DECISÃO Nº. 106/2008 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante do processo nº. 23069.054920/2008-14, 
 
D E C I D E:    
 
APROVAR a homologação da consulta dos Representantes Docentes do Pólo Universitário de Rio 
das Ostras nos Conselhos Superiores da Universidade Federal Fluminense. 
 
Conselho Universitário – CUV  
 

Titular Suplente 
ANTONIO FONTANA SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 

 
Conselho de Ensino e Pesquisa – CEP  
 

Titular Suplente 
ANA ISABEL DE AZEVEDO SPÍNOLA ANTONIO FONTANA 

 
Conselho de Curadores – CUR  
 

Titular Suplente 
SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES ANA ISABEL DE AZEVEDO SPÍNOLA 

 
 

Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2008. 
 

* * * * * 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 014 26/01/2009  SEÇÃO III                 PÁG. 031 

 
DECISÃO Nº. 107/2008 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e considerando o constante do processo nº. 23069.055450/2008-14, 
 
D E C I D E:    
 
APROVAR a homologação da consulta da Representação Docente no Colegiado do Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia.  
 

 
Titulares Suplentes 

MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 
ARI DE ABREU SILVA 
CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA 
MARCELO BITTENCOURT IVAIR PINTO 
MARCELO SANTANA 
SIDNEI CLEMENTE PERES 
LUIZ CARLOS SOARES 
MARIA LÚCIA PONTUAL BRAGA 
OVÍDIO DE ABREU FILHO 
GIZLENE NEDER 
 

GLÁUCIA OLIVEIRA DA SILVA 
THOMAS FERDINAND HEYE 
GILVAN LUIZ HANSEN 
CARLOS GABRIEL GUIMARÃES 
SILVIA JOSEPHSON 
MARÍLIA SALLES FALCI MEDEIROS 
JOSÉ NOVAES 
MARILENE AFFONSO R. VERTHEIN 
JOSÉ HENRIQUE VALENTIN 
CARLOS HENRIQUE SERRA 

 
 

Sala das Reuniões, 17 de dezembro de 2008. 
 

* * * * * 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 


